³⁴ inde U

³⁵ arturi TO

³⁶ Michael Scotus *i.m.* O Michael Scotus *add.* U

³⁷ in cursu suo *om.* O

³⁸ occurreret O

³⁹ uentos T

⁴⁰ iter suum] intersuum T

⁴¹ sequentibus U

2042 ^{mmlv}Cerua non habet cornua. ^{mmlvi}Ceruus masculus, cum impinguatur, latet, ne uenetur propter pinguedinem³.

De castore⁴

2043 ⁵Castor dicitur, quia castrat se ipsum⁶, ut, cum presentit⁷ uenatores insequentes, tunc enim⁸ sibi testiculos precidit⁹, ut sic euadat. /44^{rb} O/ ^{mmlvii}Sed Platearius¹⁰ negat hoc presertim, cum magis uenentur¹¹ homines hoc animal propter¹² pellem¹³ quam propter testiculos¹⁴, et cum tante discretionis non sit¹⁵.

2044 ¹⁶Dicunt etiam, quod, si forte hoc animal, post quam castrauerit¹⁷ se, uenetur, qui¹⁸ statim ostendit¹⁹ posteriora sua uenatori²⁰, quasi dicit²¹: ‘inanum laboras²², ecce²³ non habeo, ²⁴quid²⁵ queris,’ et sic euadit²⁶. ^{mmlviii}Solinus²⁷ uero dicit, quod, cum urgeri se sentit, ne captus prosit ipse, geminos deuorat²⁸ proprios.

2045 ^{mmlix}Imitetur ergo castorem castus esse desiderans; /565 T/ non actuali tamen, ut fecit Origenes testium precisione, sed potius spirituali uoluptatum precisione²⁹.

2046 ^{mmlx}Et quoniam non potest diu subsistere, nisi caudam in aquis teneat, edificat domum suam³⁰ super aquas faciens in ea³¹ mansiones /129^v U/ diuersas, ut cum aquis crescentibus in superioribus³² ascendat, et cum descendantibus ad inferiorem³³ mansionem descendat³⁴.

2047 ^{35mmlxi}Animal morsu potentissimo est³⁶ adeo, ut cum hominem inuasit³⁷, conuentum dentium non prius laxet, quam concreuisse persenserit³⁸ fracta ossa³⁹.

¹ ipsum U

² moretur O

³ cerua ... pinguedinem *om.* TO

⁴ castro Otm

⁵ Philosophus *i.m.* O Pli. Jsid. *i.m.* U

⁶ castrat ... ipsum] se ipsum castrat U

⁷ presentat T

⁸ enim *om.* U

⁹ prescidit T

¹⁰ populo U

¹¹ uenientur O

¹² propter *om.* T

¹³ pellem *om.* O

¹⁴ testem O

¹⁵ tante ... sit] etiam non sit tante discreptionis U

¹⁶ Philosophus *i.m.* O

¹⁷ castrauit U

¹⁸ quis TO

¹⁹ ostendet T

²⁰ uenatorum sua posteriora U

²¹ diceret O dicat U

²² labora U

²³ inanum ... ecce *om.* O

²⁴ gemminos et *add.* U

²⁵ quod O

²⁶ et ... euadit *om.* O

²⁷ Solinus O

²⁸ gemmos deuocat O

²⁹ imitetur ... precisione *om.* OU

³⁰ suam O domum suam] foueam U

³¹ in ea *om.* O in ea] ibi U

³² superiora U

³³ inferiora U

³⁴ mansionem descendat *om.* U

³⁵ Alexander *i.m.* O Solinus et Alexan. *add.* U Solinus, Alexander *i.m.* U

³⁶ est morsu potentissimo U

³⁷ euaserit U

³⁸ presensit TU

³⁹ cum crepuisse presenserit ossa fracta U

De camelo

- 2048^{1mmlxii} Cameli Arabici bina tubera² in³ dorso habent, singula Bactriani⁴, nunquam pedes atterunt.
- 2049 Alii sunt oneri ferendo⁵ accommodati, alii perniciores, sed nec illi ultra iustum pondera recipiunt⁶, nec isti amplius quam solita spatia uolunt egredi⁷.
- 2050^{8mmlxiii} Lutulentes aquas captant, ^{mmlxiv} unde et⁹ testante Aristotile turbant¹⁰ eas, ^{mmlxv} puras¹¹ refugiunt¹².
- 2051^{mmlxvi} Solinus: Sitim in quadriduum tollerant, unde, cum actio¹³ bibendi data est, tantum implentur, ut satiat desideria preterita et in futurum diu prosit¹⁴.
- 2052^{15mmlxvii} Durant in annos centum, nisi forte translati in peregrina insolentia mutati¹⁶ aeris trahant¹⁷.
- 2053^{mmlxviii} Per camelum oneriferum¹⁸ designatur sollicitudo super rebus habita, unde Rebecca, ante quam gauderet amplexibus Ysaac, de camelo descendit^{19mmlxix}.
- 2054^{mmlxx} Plures cameli uiuunt <triginta> annis et plus²⁰.
- 2055^{21mmlxxi} Cameli habent quatuor uentres, et primus recipit cibum crudum, secundus²² digestum²³, tertius magis digestum²⁴, quartus complete²⁵ digestum.
- 2056^{26mmlxxii} Tempore coitus solitarii sunt²⁷ testante²⁸ Aristotile; et ^{mmlxxiii} cum uenerem requirunt, oderunt²⁹ equinum genus. /566 T/ ^{30mmlxxiv} Geniture³¹ cupidine efferantur adeo, ut³² seuiant³³. similis camelo facienti filium, qui³⁴, ³⁵ cum nascitur³⁶, statim³⁷ partum pascitur³⁸.

¹ Solinus *i.m.* O Isidorus, Solinus *i.m.* U

² cubenie O

³ in *om.* U

⁴ Bactriani *ed.* latritiam O baccam U

⁵ ferendi O

⁶ recipiunt onera U

⁷ egredi uolunt U

⁸ Solinus *i.m.* O

⁹ et *om.* U

¹⁰ cibant O

¹¹ turbas O

¹² effugiunt O

¹³ Alex. Neck.: occasio

¹⁴ sol. suum ... prosit *om.* TO

¹⁵ Solinus *i.m.* O Solinus *add.* U

¹⁶ nutati O mutati *om.* U

¹⁷ cameli ... trahant *om.* T

¹⁸ oneriferum *ed.* omersum T

¹⁹ per ... descendit *om.* OU

²⁰ plures ... plus *om.* TO

²¹ Aristotiles *i.m.* O Aristotiles *add.* U Aristotiles *i.m.* U

²² alius U

²³ digestus O

²⁴ digestus TO

²⁵ complent O

²⁶ So. *add.* U

²⁷ solitarii soli sunt O

²⁸ teste U

²⁹ odiunt TU

³⁰ Michael Scotus *add.* U

³¹ generatiue O

³² ut *om.* O

³³ semant O seniant T

³⁴ sis ... qui *om.* U

³⁵ Michael Scotus *i.m.* O

³⁶ cameli filius cum nascitur O

³⁷ statim cum nascitur U

³⁸ pratum pascit U

- 2057^{1mmlxxv} Quidam² cooperuit matrem cameli pallio,³ ut camelus coiret cum ipsa et⁴ non cognosceret, quod esset mater sua, ante quam⁵ compleret coitum, descendit et interfecit ingeniatiorem. Naturaliter enim detestatur⁶ coitum⁷ cum matre sua⁸ et aspectum⁹ hominum in coitu suo, quia coitus eius est coitus retro.
- 2058^{10mmlxxvi} Ad /130^r U/ bella /44^{va} O/ femine preparantur¹¹. Inuentumque est, ut desiderium coitionis¹² eis quadam castratione exsecaretur¹³; putant enim¹⁴ fieri ualidiores¹⁵, si coitibus arceantur¹⁶.

De cane

- 2059 Canis est animal immundum¹⁷, rediens ad uomitum, iracundus, latratu horrendus, alium canem extraneum lacerans, ossa comedens. Quod, cum habuerit consortium alterius canis¹⁸ refugit¹⁹.
- 2060^{20mmlxxvii} Quandoque uidet ante sextum diem, quandoque²¹ et²² ut plurimum non ante nonum diem²³, quandoque²⁴ non ante /567 T/ sexdecim dies, quod totum est²⁵, quia²⁶ uiscosa cum caliditate remissa, que illi inest in²⁷ palpebris debili calore naturali, qui est prime etatis, consumi non potest; potest²⁸ autem calore, qui uigoratur etate²⁹ maiore.
- 2061^{30mmlxxviii} Solus canis nomen suum cognoscit.
- 2062^{31mmlxxix} Iuuenes canes habent dentes acutos, albos, et senes nigros, obtusos³².
- 2063³³ Lingua canis ulcera sanat³⁴.
- 2064^{35mmlxxx} Vox canum³⁶ intrante etate est altior et grossior quam in principio.
- 2065^{37mmlxxxi} Homini et cani mamille tumescunt appropinquante³⁸ coitus etate¹. ^{mmlxxxii} Nec

¹ Aristotiles *i.m.* O Arist. *add.* U libro de animalibus .8. capitulo .6. k. *i.m.* T

² quidem U

³ matrem camelli pallio cohoperuit U

⁴ ut U

⁵ quam *om.* O

⁶ tetestatur O

⁷ coitum *om.* TO

⁸ sua *om.* OU

⁹ aspectu O

¹⁰ Solinus *i.m.* O Solinus *add.* U Solinus *i.m.* U

¹¹ prepantur O

¹² coitonis O

¹³ exsecretur O exsecarentur U

¹⁴ eum O

¹⁵ ualentiores U

¹⁶ arcentur O

¹⁷ iracundum T

¹⁸ canis *om.* U

¹⁹ confugit *add. et del.* T refugium O

²⁰ Aristotiles *i.m.* O Aristotiles *add.* U Aristotiles *i.m.* U

²¹ quandoque *om.* U

²² est O sed U

²³ diem *om.* OU

²⁴ etiam *add.* T

²⁵ dies ... est *om.* U

²⁶ quasi O

²⁷ in *om.* U

²⁸ post O

²⁹ estate TO

³⁰ solus ... cognoscit *in* O *ante* quandoque uidet ante ... agnoscit U

³¹ Aristotiles *add.* U Aristotiles *i.m.* U

³² homini et cani mamille tumescunt *add.* O (Arist. animal. 574b14, cf. § 2065)

³³ Aristotiles *i.m.* O

³⁴ iuuenes ... sanat *om.* T homini ... sanat *om.* U

³⁵ Aristotiles *add.* U

³⁶ canis U

³⁷ Aristotiles *add.* U

³⁸ tempore *add.* TU

- coitum nisi in tempore statuto² in sua uita; uidetur, quod³ hoc intelligendum sit⁴ de cane femina. ^{mmlxxxiii}Vnde ⁵Aristotiles: masculi canum mouentur ad coitum ante feminas. Et predicatorum uiriliores per caritatem citius mouentur ad generationem filiorum spiritualium quam ceteri⁶.
- 2066 ^{7mmlxxxiv}Leuerarii magis coeunt in labore quam in quiete.
- 2067 ⁸Difficulter egerit⁹. Et cum urinam faciunt, fere mortem incurrunt.
- 2068 Post quam comederit de cadauere¹⁰ mortuorum, /568 T/ insanit¹¹; ^{mmlxxxv}et tunc¹² lymphas reformidat, unde et¹³ morbus hominis uulnerati a cane rapido lymphaticus appellatur¹⁴.
- 2069 Morsus a cane rapido¹⁵ uel¹⁶ non rapido sic cognoscitur. Emplastrum factum de nuce¹⁷ ¹⁸bene pistata et positum super locum uulneris per unam diem et noctem detur postea gallo uel galline¹⁹ esurienti, si post esum biberit²⁰, non est morsus rabidi²¹ canis²². Si non moritur, licet²³ non statim, sed forte induciatur /130^v U/ ei per unam diem et²⁴ noctem. Item, si est morsus canis rabidi²⁵, panis intinctus in²⁶ sanguine a plaga exeunte non comeditur²⁷ a cane sane²⁸.
- 2070 Mira /44^{vb} O/ res! Morsus quis a cane rabido²⁹ quandoque catulos mingit et latrat³⁰.
- 2071 ^{31mmlxxxvi}Salubre³² consilium est³³, ut uulnus per annum patulum seruetur³⁴, et quod cicatricibus non³⁵ superinduatur.
- 2072 ^{mmlxxxvii}Canis rebus uariis utilissimus est³⁶ domino³⁷ suo, quia³⁸ cum domino suo currit ad capiendam³⁹ predam; ^{mmlxxxviii}et⁴⁰ eum cognoscit et diligit et /569 T/ pro domino suo